CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
MORRO REDONDO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
FONES: (053) 3224-0333,  FAX:3224-1118

AVENIDA DOS PINHAIS, 63  -  CEP: 96150-000
camaramorroredondo@gmail.com

www.Camaramorroredondo.com.br
CNPJ  11.049.372/0001-29

Ata nº 09/2022

Aos vinte e nove (29) dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e

dois, às (9:33) nove horas e trinta e três minutos, reuniram-se nesta Casa

Legislativa, em Sessão Ordinária os senhores Vereadores Thiarles

Schneider, Maria Augustina Lüdtke, Gilson Schwanz, Letícia Boettge dos

Santos, Vivian Rickes Rosa, Marcio Zanetti, Maico Vega e Neri Leal.

Estando ausente o Vereadora Jorge Laudenir de Ávila. Abrindo os

trabalhos, o Presidente, Vereador Márcio Zanetti, dá início a Sessão e

solicita ao 1º Secretário, Vereador Maico Vega, a leitura da ata da última

Sessão Ordinária, a qual discutida e votada, foi aprovada por unanimidade.

RESUMO DE EXPEDIENTE: Coordenador da OCS Renascer – Convida

para reunião no dia 28 de março às 13:30 hs, na Câmara de Vereadores.

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO REDONDO:

GABINETE – Encaminha Relatório Resumido da Execução Orçamentária

de fevereiro/2022. GABINETE – Encaminha os Projetos de Lei de nº

33/2022 que “CRIA O CONSELHO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”, nº 34/2022 que “AUTORIZA O

PODER EXECUTIVO A CONTRATAR EM CARÁTER

EMERGENCIAL UM MONITOR PARA A E.M.E.F. ALBERTO

CUNHA” e nº 35/2022 que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A

CONTRATAR, EM CARÁTER EMERGENCIAL, UM PROFESSOR”,

em regime de urgência. GABINETE – Encaminha o Projeto de Lei de nº

36/2022 que “PRORROGA CONTRATAÇÃO DE OPERADOR DE

MÁQUINA, A QUAL FOI AUTORIZADA PELA LEI Nº 2.315/2021”,

em regime de urgência urgentíssima. O Presidente encaminha as

Comissões Técnicas Permanentes os Projetos de Lei constantes no Resumo

de Expediente. GRANDE EXPEDIENTE – Inscreveram-se e fizeram   o

uso da Tribuna os Vereador Vivian Rickes Rosa e Thiarles Schneider. O

Presidente antes de passar a palavra gostaria de deixar registrado sobre a

reunião ocorrida ontem, na Câmara de Vereadores com um grupo de

produtores orgânicos da OCS Renascer, da qual será encaminhada a pauta

para conhecimento e as devidas providências da Comissão de Agricultura e

Fomento Econômico desta Casa. Com a palavra a Vereadora Vivian

informa que esteve na semana passada juntamente com os Vereadores

Maico, Márcio e Letícia em um Congresso Brasileiro promovido pela UVB

em Porto Alegre e ainda estiveram em alguns órgãos Estaduais, tratando de

assuntos de interesse do município.  Portanto devido a isto, solicita hoje ao

plenário a inclusão na Ordem do Dia de uma indicação de sua autoria e da

mailto:camaramorroredondo@gmail.com
http://www.camaramorro/

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
MORRO REDONDO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
FONES: (053) 3224-0333,  FAX:3224-1118

AVENIDA DOS PINHAIS, 63  -  CEP: 96150-000
camaramorroredondo@gmail.com

www.Camaramorroredondo.com.br
CNPJ  11.049.372/0001-29

Vereadora Letícia que se refere sobre a construção do Plano Municipal de

Cultura, em nosso município. Ao usar a palavra o Vereador Thiarles

informa que chegou os impactos Orçamentários os quais estavam

aguardando para analisar os Projetos de Lei que foram solicitados

prorrogação de prazo e segundo os índices de percentuais estão dentro do

limite exigido em Lei. Também gostaria de solicitar a inclusão na Ordem

dia, o Projeto de Lei de nº 36/2022, a suspensão da sessão para as

Comissões darem seus pareceres, bem como a realização de uma Sessão

Extraordinária logo após o término desta, para votação final do mesmo e

ainda dos Projetos de Lei de nº 24 à 32/2022. Informa ainda sobre a reunião

realizada na semana passada do Partido dos Trabalhadores com o Prefeito

Municipal, onde foi apresentado ofício de emenda parlamentar, para os

devidos cadastramentos dos recursos, no valor de cem mil reais do Senador

Paim e mais cem mil reais para agricultura do Deputado Marcon. Também

informa que o Vereador Maico está em tratativas para agendar a reunião

com a Empresa Kopereck. ORDEM DO DIA:  O Presidente coloca em

discussão e votação as solicitações feita no Grande Expediente, as quais

foram aprovadas por unanimidade. Logo o Presidente suspende a sessão às

nove horas e quarenta e oito minutos para as Comissões darem seus

pareceres sobre o Projeto de Lei de nº 36/2022 e reabre as dez horas e seis

minutos. A Comissão de Constituição e Justiça, a Comissão de Orçamento

e Finanças e a Comissão de Educação, Saúde e Meio Ambiente

apresentaram pareceres pela aprovação aos Projetos de Lei de nº  24/202

que “ALTERA REDAÇÃO DA LETRA “B”, INCISO III, DO ART.1º,

DA LEI Nº 2.387, DE 20/12/2021, PARA ACRESCENTAR 04

(QUATRO) HORAS SEMANAIS A CARGA HORÁRIA DA

CONTRATADA”, nº 25/2022 que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO

A CONTRATAR, EM CARÁTER EMERGENCIAL, UM PROFESSOR

EDUCAÇÃO ESPECIAL (ATENDIMENTO EDUCACIONAL

ESPECIALIZADO) PARA ESCOLAS DA REDE PÚBLICA

MUNICIPAL DE ENSINO”, nº 26/2022 que “AUTORIZA O PODER

EXECUTIVO A CONTRATAR, EM CARÁTER EMERGENCIAL, UM

ASSISTENTE SOCIAL PARA ATUAR NAS ESCOLAS DA REDE

MUNICIPAL DE ENSINO”, nº 29/2022 que “PRORROGA

CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR, A QUAL FOI AUTORIZADA

CONFORME ART. 1º, ITEM 3, DA LEI Nº 2.352/2021”, nº 30/2022 que

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR, EM CARÁTER

EMERGENCIAL, UM PROFESSOR DE MÚSICA DURANTE O ANO

LETIVO DE 2022” e nº 32/2022 que “ABRE CRÉDITO ADICIONAL

ESPECIAL”. Discutidos e votados os pareceres foram aprovados por

mailto:camaramorroredondo@gmail.com
http://www.camaramorro/

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
MORRO REDONDO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
FONES: (053) 3224-0333,  FAX:3224-1118

AVENIDA DOS PINHAIS, 63  -  CEP: 96150-000
camaramorroredondo@gmail.com

www.Camaramorroredondo.com.br
CNPJ  11.049.372/0001-29

unanimidade e os Projetos discutidos e votados artigos por artigos, foram

aprovados por unanimidade em 1ª votação. A Comissão de Constituição e

Justiça e a Comissão de Orçamento e Finanças apresentaram pareceres pela

aprovação aos Projetos de Lei de nº 27/2022 que “AUTORIZA O PODER

EXECUTIVO A CONTRATAR, EM CARÁTER EMERGENCIAL, DOIS

OPERÁRIOS”, nº 28/2022 que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A

CONTRATAR EM CARÁTER EMERGENCIAL UMA SERVENTE”, nº

31/2022 que “ALTERA VALORES DAS DIÁRIAS NA LEI MUNICIPAL

Nº 2.416/2022, DE 07/03/22” e nº 362022 que “PRORROGA

CONTRATAÇÃO DE OPERADOR DE MÁQUINA, A QUAL FOI

AUTORIZADA PELA LEI Nº 2.315/2021”. Discutidos e votados os

pareceres foram aprovados por unanimidade e os Projetos discutidos e

votados artigos por artigos foram aprovados por unanimidade em 1ª

votação. Discutido e votado o Projeto de Lei de autoria da Vereadora

Vivian Rickes Rosa que “INSTITUI O PESSEGUEIRO COMO ÁRVORE

SÍMBOLO DO MUNICÍPIO DE MORRO REDONDO”, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”, foi aprovado por unanimidade em segunda votação e

redação final. INDICAÇÕES: VEREADORA VIVIAN RICKES ROSA -

Indica ao Prefeito Municipal, que viabilize a criação do Conselho de

Promoção da Igualdade Racial no Município de Morro Redondo. - Indica

ao Prefeito Municipal, que viabilize a adesão os Plano e Programas

decorrentes do Sistema Nacional de Promoção da Igualdade Racial

(SINAPIR) e integrar a Rede Nacional de Atendimento às Vítimas de

Discriminação Racial. VEREADORA MARIA AUGUSTINA LÜDTKE -

Indica ao Prefeito Municipal para que adote medidas para garantir a

implantação de vagas para portadores de necessidades especiais nos

estacionamentos abertos ao público de uso coletivo, de uso público ou

privado, e em vias públicas nos termos do que preceitua o art. 47 da Lei nº

13.146/15. VEREADORAS VIVIAN RICKES ROSA E LETÍCIA

BOETTGE DOS SANTOS – Indicam ao Executivo que através da

Secretaria de Educação e Cultura e desporto busquem a construção do

Plano Municipal de Cultura. Discutidas e votadas as indicações foram

aprovadas por unanimidade. COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Como Líder

da Bancada dos Trabalhadores o Vereador Thiarles comenta que neste

mandato é vereador de oposição, mas da mesma forma como no mandato

passado possui a seriedade e comprometimento em demonstrar o seu

trabalho com seriedade e comprometimento, inclusive  como  participante

das Comissões Técnicas Permanentes, procurando dar o melhor para o

andamento deste Poder Legislativo, como forma de ajudar, reconhecer e

cobrar o Executivo Municipal quando tiver que fazê-lo em prol de nosso

mailto:camaramorroredondo@gmail.com
http://www.camaramorro/

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
MORRO REDONDO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
FONES: (053) 3224-0333,  FAX:3224-1118

AVENIDA DOS PINHAIS, 63  -  CEP: 96150-000
camaramorroredondo@gmail.com

www.Camaramorroredondo.com.br
CNPJ  11.049.372/0001-29

município. Agradece e parabeniza a toda a equipe do Setor de Finanças do

Executivo pelo atendimento em fornecer em tempo hábil as informações e

documentos necessários para a aprovação dos Projetos e em especial a

Contadora Amanda pela agilidade no fornecimento dos impactos

orçamentários. Como Líder da Bancada do PSDB a Vereadora Letícia

relata sobre a sua ida e da Vereadora Vivian a Porto Alegre conforme

colocado pela Vereadora Vivian, dizendo que estiveram na Secretaria de

Educação, onde foi encaminhado a questão do Ginásio de Esportes e do

PPCI e também conversaram sobre a quadra da escola nosso senhor do

Bonfim. Também estiveram no Gabinete da Deputada Liziane Bayer

agradecendo pela emenda destinada ao Hospital de Morro redondo e

agradecendo pelo apoio a APAE. No gabinete do Deputado Lucas

Redecker, o mesmo também se manifestou com seu apoio neste ano através

de emenda destinada ao Pórtico e a sobra para a revitalização da Praça.

Nada mais a tratar, o Presidente   convoca os senhores Vereadores para a

próxima sessão Ordinária a realizar-se dia (05) cinco de abril, às

(9h30min.) nove horas e trinta minutos e encerra a presente às (10:40) dez

horas e quarenta minutos. E, para constar, lavrou a presente ata que será

assinada por mim secretário, bem como pelo Presidente desta Casa

Legislativa. __________________________________________________

PRESIDENTE                                                                 SECRETÁRIO

mailto:camaramorroredondo@gmail.com
http://www.camaramorro/